
Copia di Determinazione

N. 640 data 23/06/2020

Reg. SETT-SOCSVIL 
2020/271
Classifica III

Oggetto: RDO APERTA SUL MEPA FINALIZZATA ALLA 
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, 
CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, PER LA 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO. CIG 82909146AB - CUI 
S00360140446202000005  AGGIUDICAZIONE.  



IL DIRIGENTE  POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

PREMESSO che:
 nella Programmazione triennale  2020-2022 del fabbisogno di personale, inserita nel D.U.P. 2020-

2022 approvato con D.C.C. n. 4 del 01/02/2020, questa Amministrazione ha previsto, tra le 
modalità di reclutamento di personale a tempo determinato, l’utilizzo della somministrazione di 
lavoro a tempo determinato per sopperire alle necessità dei vari settori;

 per l’attivazione di tali contratti, si è reso necessario individuare, mediante procedura di 
evidenza pubblica, un’Agenzia iscritta nell’apposito Albo delle Agenzie per il lavoro istituito 
presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 276/2003 e 
s.m.i.;

 con propria determinazione dirigenziale n. 457 del 07/05/2020 veniva indetta procedura ad 
evidenza pubblica, mediante RDO aperta sul MePA da aggiudicarsi con il criterio del minor 
prezzo, per l’individuazione dell’Agenzia di Lavoro con cui stipulare un contratto quadro 
finalizzato alla successiva somministrazione di lavoro a tempo determinato, così come 
disciplinata dal d.lgs. n. 81/2015, per la durata di anni 2 (due) e per un valore complessivo 
massimo di € 200.000,00 (al lordo delle commissioni d’agenzia ed IVA, ove dovuta);

 l’indizione della gara veniva resa pubblica mediante avviso pubblicato sul profilo del 
Committente dell’Ente e presso il sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici;

 la procedura prevedeva come termine di scadenza per la presentazione delle offerte le ore 13:00 
del 23/05/2020;

VISTI gli esiti delle operazioni di gara svolte nella seduta pubblica virtuale del 25/05/2020 che hanno 
determinato la seguente classifica:

Offerente Valore complessivo 
offerta

Miglior offerta

1 JOB ITALIA 85,10000000 punti perc.

2 APIS SRL 75,10000000 punti perc.

3 TEMPOR SPA-AG. PER IL LAVORO 70,00000000 punti perc.

4 DURING SPA 65,00000000 punti perc.

5 AGENZIA PIU’ 45,00000000 punti perc.

6 GI GROUP SPA 34,10000000 punti perc.

7 RANDSTAD ITALIA SPA 5,00000000 punti perc.

85,10000000 punti perc.

PRESO ATTO altresì che:
 il RUP, dott.ssa Anita Pagani, considerato il significativo ribasso offerto dal migliore offerente, 

individuato dal Sistema nella ditta Job Italia S.p.a., ha ritenuto opportuno avvalersi della facoltà 
prevista dal disciplinare di gara mediante richiamo all’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del 
Codice dei contratti pubblici in tema di valutazione facoltativa della congruità delle offerte, al 
fine di verificarne l’attendibilità, la serietà e la effettiva possibilità dell’impresa di eseguire 
correttamente le prestazioni contrattuali alle condizioni proposte;

 a tal fine veniva trasmessa all’impresa la predetta richiesta di giustificazioni e chiarimenti 
dell’offerta a mezzo PEC prot. n. 27324 del 27.05.2020 e nota PEC prot. n. 30847 del 15.06.2020;



 del sub procedimento di verifica della congruità dell’offerta si redigeva processo verbale (verbale 
n. 1 del 15/06/2020 e verbale n. 2 del 16/06/2020), agli atti d’ufficio, dal quale si evince l’assenza di 
elementi di anomalia nell’offerta presentata dalla ditta interpellata e la conseguente proposta di 
aggiudicazione a favore del concorrente risultato primo in classifica, ovvero l’Agenzia per il 
Lavoro JOB Italia S.p.a. , a conferma degli esiti della graduatoria elaborata dalla Piattaforma 
MePA;

RITENUTO di dover condividere le conclusioni del RUP e la conseguente proposta di aggiudicazione a 
favore del concorrente primo classificato, ovvero l’Agenzia per il Lavoro JOB ITALIA S.p.a. 

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare 
protocollo n° 44729 del 5 luglio 2019;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle norme di cui agli 
artt. n. 2, co. 3 (estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici adottato da questo Ente comunale e, in particolare, che non sussiste, anche ai 
sensi dell’art. 42 del D. lgs. 50/2016, conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e al RUP 
e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

DATO ATTO che, trattandosi di contratto quadro, avente carattere normativo,  non occorre in questa 
fase procedere all’impegno della spesa, precisando che gli impegni saranno assunti, di volta in volta, 
contestualmente ai contratti attuativi, con successivi e distinti atti;

RITENUTO di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;

VISTI:
 il d. lgs.18 agosto 2000, n. 267;
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 il  d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. contenente il“Codice dei contratti pubblici”  e i relativi 

provvedimenti attuativi aventi efficacia vincolante;
 il d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle  amministrazioni pubbliche”;
 il d.lgs. 10 settembre 2003, n. 276 “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato del 

lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”;
 il d.lgs.15 giugno 2015, n. 81 “Disciplina organica dei contratti di lavoro a revisione della normativa in 

tema di mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;
 il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità dello Stato”;

VISTI ALTRESÌ:
- lo Statuto Comunale in particolare l'art. 42 sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di servizio;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal 
Segretario Comunale con proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare 
protocollo n° 44729 del 5 luglio 2019; 

Tutto ciò considerato e premesso;

DETERMINA 

1) di approvare la premessa narrativa che qui si intende integralmente richiamata e trascritta;



2) di approvare gli atti di gara e la relativa proposta di aggiudicazione afferente LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO, CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, PER LA 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO  come risultante dai verbali di gara 
del 25//05/2020, 15/06/2020 e 16/06/2020, depositati in atti;

3) di approvare come segue la graduatoria definitiva nell’ambito della procedura di gara in oggetto:
 

Offerente Valore complessivo offerta Miglior offerta

JOB ITALIA 85,10000000 punti perc.

APIS SRL 75,10000000 punti perc.

TEMPOR SPA-AG. PER IL LAVORO 70,00000000 punti perc.

DURING SPA 65,00000000 punti perc.

AGENZIA PIU’ 45,00000000 punti perc.

GI GROUP SPA 34,10000000 punti perc.

RANDSTAD ITALIA SPA 5,00000000 punti perc.

85,10000000 punti perc.

4) di aggiudicare conseguentemente il contratto di cui trattasi all’Agenzia per il Lavoro JOB ITALIA 
S.P.A., corrente in Via Alessandro Benedetti n. 4 – 37045 Legnago (VR) (P. IVA 03714920232) con l’offerta di 
una commissione di agenzia pari a 1,49% (ribasso del 85,10% sul margine di agenzia posto a base di gara 
pari al 10%), oltre IVA nella misura di legge se dovuta;

5) di dare atto che l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
diventerà efficace all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti, in corso di 
svolgimento, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norma vigenti;

6) di dare atto altresì che:
 come specificato  nell'art.  2  del  capitolato  speciale  di  gara,  il  valore  complessivo masssimo del 

contratto è pari ad € 200.000,00 (al lordo delle commissioni d’agenzia ed IVA, ove dovuta): tale 
importo rappresenta il limite di spesa massima, di valore presuntivo, a carico del Comune, mentre 
il  valore  reale  del  contratto  di  somministrazione sarà  determinato  sulla  base  delle  prestazioni 
effettivamente  richieste  dal  Comune,  tenuto  conto  dei  vincoli  derivanti  dalla  propria 
programmazione del personale e dalle previsioni di bilancio;

 pertanto,  stante  il  carattere  normativo  dell'accordo  quadro,  non  è  necessario,  in  questa  fase, 
assumere il relativo impegno di spesa; 

 gli impegni di spesa saranno assunti, di volta in volta, contestualmente ai contratti attuativi 
dell’accordo quadro stesso, con successivi e distinti atti;

7) di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata telematica, attraverso l’invio a 
Sistema, sul portale MePA, del documento di stipula sottoscritto, con firma digitale, dal dirigente 
competente;

8) di procedere alla pubblicazione degli esiti della presente procedura nei termini e con le modalità 
previsti dal Codice dei contratti;



9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000;

10) di dare atto, inoltre, che, a norma di quanto previsto dall’art. 119 e 120 del d.Lgs. 2 luglio 2010 
n.104, avverso il presente atto può essere proposto ricorso unicamente al Tribunale 
Amministrativo Regionale delle Marche;

11) di dare atto indine che il presente provvedimento è accessibile dall’home page del sito internet del 
Comune di San Benedetto del Tronto, alla sezione “Atti amministrativi ”e “Albo pretorio on line”, e sarà 
altresì pubblicato ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n° 33/2013 nella sezione “ Bandi di gara e contratti ”.

Il Responsabile del Procedimento
PAGANI ANITA1

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 6/2017

POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E 
SVILUPPO STRATEGICO

dott.ssa Catia Talamonti2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 23/06/2020 n°  1523  del Registro di Pubblicazione.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 23/06/2020  al 07/07/2020.

Il Responsabile della pubblicazione
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Responsabile della pubblicazione

Segreteria Generale
___________________


